GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE CÁCERES

Faculdade de Ciências da Saúde (FACIS)
Cidade Universitária, Bloco II, Santos Dumont, CEP: 78200-000, Cáceres, MT.
Tel/PABX: (65) 3211-2845. www.unemat.br- Email: facis.cac@unemat.br

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 045/2019 – UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 001/2020 – ALTERAÇÃO AO EDITAL

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

torna pública a alteração do quadro de vagas e dos temas para Prova de desempenho didático

para área de Enfermagem (Saúde Pública), para contratação de docentes para atuar no Campus

Universitário de Cáceres.

1. Altera-se o quadro de vagas do item 7. conforme segue:

Faculdade de Ciências da Saúde

GRANDE

ÁREA
ÁREA REQUISITO DE FORMAÇÃO

N° VAGA /

CR VIGÊNCIA DA

CONTRATAÇÃO
AC*

PCD

*

Ciências

da Saúde

Enfermagem (Médico-

Cirúrgica)

Graduação em Enfermagem e registro no

conselho de Enfermagem.
CR - --

Enfermagem (Doenças

Contagiosas)

Graduação em Enfermagem e registro no

conselho de Enfermagem.
CR - --

Farmácia
Graduação em áreas afins da saúde e registro no

Conselho de Classe na área de formação.
CR - --

Educação Física (Formação e

Intervenção em Educação

Física- FIEF)

Licenciatura em Educação Física CR - --

Educação Física

(Fundamentos Biodinâmicos

do Movimento Humano-

FBMH)

Graduação em Educação Física CR - --

Medicina I (Clínica Médica)
Graduação em Medicina com registro no CRM

ou Clínico Geral com registro no CRM.
CR - --

Medicina I (Dermatologia) Graduação em Medicina com registro no CRM. CR - --

Medicina I (Oncologia) Graduação em Medicina com registro no CRM. CR - --

Medicina I (Endocrinologia) Graduação em Medicina com registro no CRM. CR - --

Medicina I (Cardiologia) Graduação em Medicina com registro no CRM. CR - --

Medicina I

(Gastroenterologia)
Graduação em Medicina com registro no CRM. CR - --

Medicina I (Pneumologia) Graduação em Medicina com registro no CRM. CR - --

Medicina I (Nefrologia) Graduação em Medicina com registro no CRM. CR - --

Medicina I (Medicina Legal) Graduação em Medicina com registro no CRM. CR - --

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE CÁCERES

Faculdade de Ciências da Saúde (FACIS)
Cidade Universitária, Bloco II, Santos Dumont, CEP: 78200-000, Cáceres, MT.
Tel/PABX: (65) 3211-2845. www.unemat.br- Email: facis.cac@unemat.br

GRANDE

ÁREA
ÁREA REQUISITO DE FORMAÇÃO

N° VAGA /

CR

VIGÊNCIA DA

CONTRATAÇÃO

Ciências

da Saúde

Medicina II (Neurologia) Graduação em Medicina com registro no CRM. CR - --

Medicina II (Pediatria) Graduação em Medicina com registro no CRM. CR - --

Medicina II (Infectologia) Graduação em Medicina com registro no CRM. CR - --

Medicina II (Patologia) Graduação em Medicina com registro no CRM. CR - --

Medicina II (Reumatologia) Graduação em Medicina com registro no CRM. CR - --

Medicina II (Psiquiatria) Graduação em Medicina com registro no CRM. CR - --

Medicina II (Radiologia

Médica)

Graduação em Medicina com registro no CRM

ou Graduação em qualquer área do

conhecimento com experiência comprovada de

01 ano na área de Radiologia.

CR - --

Medicina III (Ginecologia e

Obstetrícia)
Graduação em Medicina com registro no CRM. CR - --

Medicina III (Ortopedia) Graduação em Medicina com registro no CRM. CR - --

Medicina III(Urologia) Graduação em Medicina com registro no CRM. CR - --

Medicina III (Anestesiologia) Graduação em Medicina com registro no CRM. CR - --

Medicina III (Cirurgia) Graduação em Medicina com registro no CRM. CR - --

Saúde Coletiva (Medicina de

Família e Comunidade
Graduação em Medicina com registro no CRM. CR - --

Enfermagem (Saúde Pública)
Graduação em Enfermagem com registro no

Conselho de Classe
CR - --

Educação Física (Fisioterapia)
Graduação em Fisioterapia com registro no

conselho de classe
CR - --

Psicologia
Graduação em Psicologia com registro no

conselho de classe
CR - --

Educação Física

(Fonoaudiologia)

Graduação em Fonoaudiologia com registro no

conselho de classe
CR - --

Nutrição
Graduação em Nutrição com registro no

conselho de classe
CR - --

*CR = Cadastro de reserva; AC = Ampla Concorrência; PcD = Pessoas com Deficiência

2. Altera-se o Anexo I – Temas para a prova de Desempenho Didático, conforme segue:

Área: Enfermagem (Médico-Cirúrgica)

1. Exame Físico;

2. Controle de infecções no ambiente hospitalar;

3. Cuidados de Enfermagem com sondas, drenos e cateteres;

4. Precaução padrão e medidas de isolamento.

Área: Enfermagem (Doenças Contagiosas)

1. Planejamento e organização da central de material;

2. Assistência de Enfermagem aos pacientes com distúrbios vasculares e cerebrais;

3. Política Nacional à atenção integral da saúde do homem;

4. Controle de Hanseníase na atenção básica.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE CÁCERES

Faculdade de Ciências da Saúde (FACIS)
Cidade Universitária, Bloco II, Santos Dumont, CEP: 78200-000, Cáceres, MT.
Tel/PABX: (65) 3211-2845. www.unemat.br- Email: facis.cac@unemat.br

Área: Farmácia
1. Psicofarmacologia;

2. Metabolismo de Aminoácidos;

3. Introdução ao metabolismo;

4. Dependência e abuso de fármacos.

Área: Educação Física (Formação e Intervenção em Educação Física - FIEF)

1. Educação física inclusiva;

2. Práticas pedagógicas em educação física;

3. Abordagens pedagógicas em educação física;

4. Formação de professores em educação física.

Área: Educação Física (Fundamentos Biodinâmicos do Movimento Humano - FBMH)

1. Aspectos biodinâmicos do movimento humano;

2. Desenvolvimento metodológico e pedagógico para o treinamento esportivo;

3. Aspectos metabólicos e adaptações fisiológicas ao exercício;

4. Elaboração, desenvolvimento e aplicação de protocolos de avaliações fisiológicas; neuromuscular e

bioquímica relacionadas às práticas corporais.

Área: Medicina I (Clínica Médica)
1. Diabetes;

2. Pacientes acamados;

3. Home Care – Conceito;

4. Doenças do Envelhecimento.

Área: Medicina I (Dermatologia)

1. Dermatofitoses;

2. Tatuagens – Produção e Retirada;

3. Cloasma ou Melasma;

4. Cirurgias Dermatológicas.

Área:  Medicina I (Oncologia)

1. Biópsia Hepática: indicação e complicação;

2. Leucemias;

3. Proliferação Celular;

4. Estadiamento.

Área:  Medicina I (Endocrinologia)

1. Doenças do Metabolismo ósseo;

2. Doenças endócrinas na infância;

3. Importância da Vitamina D nos dias atuais;

4. Hipotireoidismo.

Área:  Medicina I (Cardiologia)

1. Hipertensão Arterial Sistêmica;

2. Insuficiência Cardíaca Congestiva; Infarto Agudo do Miocárdio;

3. Ecocardiografia Normal e Alterada;

4. Cardiopatia Congênita.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE CÁCERES

Faculdade de Ciências da Saúde (FACIS)
Cidade Universitária, Bloco II, Santos Dumont, CEP: 78200-000, Cáceres, MT.
Tel/PABX: (65) 3211-2845. www.unemat.br- Email: facis.cac@unemat.br

Área:  Medicina I (Gastroenterologia)

1. Abdome agudo;

2. Diagnóstico Diferencial das Ascites;

3. Helicobacter Pylori;

4. Gastroplastia – Repercussões na Absorção de Nutrientes.

Área:  Medicina I (Pneumologia)

1. Espirometria;

2. Neoplasias Pulmonares;

3. Síndrome da Angústia Respiratória Aguda – SARA;

4. Traqueostomia – Traqueomalácia.

Área:  Medicina I (Nefrologia)

1. Insuficiência renal aguda;

2. Síndromes Nefróticas;

3. Hipertensão aos olhos da Nefrologia;

4. Transplante Renal.

Área:  Medicina I (Medicina Legal)

1. Traumatologia Forense;

2. Área de Atuação da Perícia;

3. Toxicologia Forense;

4. Roteiro de Protocolo na Semiologia Pericial.

Área:  Medicina II (Neurologia)

1. Liquor céfalo raquidiano: aspectos normais e patológicos;

2. Semiologia Neurológica;

3. Acidentes Vasculares Cerebrais (AVCI e AVCH);

4. Ataque Isquêmico Transitório – (TIA).

Área:  Medicina II (Pediatria)

1. Imunização;

2. Puericultura;

3. TORCH – Doenças da Primeira Infância;

4. Doenças Genéticas na Criança.

Área: Medicina II (Infectologia)

1. Uso racional de antibióticos;

2. Hepatites virais;

3. Bactérias Multirresistentes;

4. Principais IST’s.

Área: Medicina II (Patologia)

1. Lesão Celular;

2. Adaptações Celulares;

3. Inflamação Aguda;

4. Meios de Transporte na Patologia.

Área: Medicina II (Reumatologia)

1. Lúpus Eritematoso Sistêmico;

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE CÁCERES

Faculdade de Ciências da Saúde (FACIS)
Cidade Universitária, Bloco II, Santos Dumont, CEP: 78200-000, Cáceres, MT.
Tel/PABX: (65) 3211-2845. www.unemat.br- Email: facis.cac@unemat.br

2. Doenças do Colágeno;

3. Fibromialgia;

4. Febre Reumática.

Área:  Medicina II (Psiquiatria)

1. Transtornos do Humor;

2. CAPS – Equipe Multidisciplinar no Paciente Psiquiátrico;

3. Dependência Química;

4. Estimulação Magnética Transcraniana na Depressão Resistente.

Área:  Medicina II (Radiologia Médica)

1. Radiografia de tórax normal;

2. Radiologia óssea;

3. Mamografia;

4. Densitometria Óssea no Envelhecimento Humano.

Área:  Medicina III (Ginecologia e Obstetrícia)

1. HPV;

2. Patologias das Mamas;

3. Síndrome de  She-ra;

4. Síndrome do Ovário Policístico – SOP.

Área:  Medicina III (Ortopedia)

1. Fraturas expostas;

2. Tuberculose da coluna vertebral;

3. Artroses das Articulações;

4. Condromalácias ou Condropatias.

Área:  Medicina III (Urologia)

1. Hiperplasia prostática benigna;

2. Carcinoma prostático. Estudo Urodinâmico;

3. Calculose das Vias Urinárias;

4. Tumores Renais (Malignos e Benignos).

Área:  Medicina III (Anestesiologia)

1. Principais anestésicos;

2. Preparo e indução de uma anestesia geral;

3. Visita Pré-anestésica;

4. Complicações na Anestesia.

Área:  Medicina III– (Cirurgia)

1. Laparotomia;

2. Queimaduras;

3. Apendicectomia;

4. Principais Hérnias.

Área:  Saúde Coletiva  (Medicina de Família e Comunidade)

1. Planejamento Familiar;

2. Hanseníase;

3. Protocolo Hiperdia;

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE CÁCERES

Faculdade de Ciências da Saúde (FACIS)
Cidade Universitária, Bloco II, Santos Dumont, CEP: 78200-000, Cáceres, MT.
Tel/PABX: (65) 3211-2845. www.unemat.br- Email: facis.cac@unemat.br

4. Grupos de Prevenção para Doenças da Idade.

Área: Enfermagem (Saúde Pública)
1. Processo de Saúde e doença;

2. Processo educativo dos trabalhadores da saúde;

3. Modelos de atenção à Saúde;

4. Métodos quantitativos para análise em saúde.

Área: Educação Física (Fisioterapia)
1. Reabilitação Física;

2. Alterações da Marcha;

3. Estrutura Macroscópica do sistema nervoso;

4. Hidroginástica e repercussões nas patologias osteoarticular.

Área: Psicologia

1. Esquizofrenia;

2. Quadro demencial;

3. Saúde Mental;

4. Surto Psicótico.

Área: Educação Física (Fonoaudiologia)
1. Unidades de saúde da família: territorização, funções da equipe saúde, diretrizes e equipamentos de

referencias das unidades básicas de saúde e das unidades básicas de saúde da família.

2. Programas do ministério da saúde relacionados à atenção á saúde da criança e do adolescente.

3. Monitoramento do crescimento infantil para promoção e manutenção da saúde;

4. Avaliação fonoaudiológica e atuação em equipe multidisciplinar.

Área: Nutrição

1. Alimentação para portadores de doenças crônicas;

2. História da Saúde Pública no Brasil

3. Crescimento e desenvolvimento infantil;

4. Alimentação no primeiro ano de vida;

3. Ficam ratificados os demais itens do Edital n° 045/2019 – UNEMAT.

Cáceres - MT, 09 de janeiro de 2020.

___________________________________

Rosane Maria Andrade Vasconcelos

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo da Faculdade

Portaria 2587/2019